de cemento, arena y acelerantes de fraguado, con el fin de parar el agua del frente y consolidar el barro que 

filtraba, para no paralizar la obra, gastos estos que también creemos deben ser reconocidos especialmente” (cdno. 

2-II, fls. 70 y 71). 

Este primer reclamo, de acuerdo con la carta en cuestión, alcanza la suma de doscientos veintiséis mil doscientos 

diez y nueve pesos con un centavo ($ 226.219.01) (cdno. 2-II, fls. 72 a 75). 

II. El 18 de junio de 1968, los contratistas dirigieron al interventor una nueva carta en la que informan “de la 

emergencia que se ha presentado en los trabajos de excavación del túnel de Canoas”, debida a una cantidad

[...]

Alberto Díaz Rubio, como apoderados de las compañías contratistas legalmente constituidos ante dicha empresa, 

dijeron: 

“...por medio del presente escrito formulamos a ustedes reclamación formal, para que por esa empresa se pague a 

nuestros poderdantes la suma de diez millones quinientos noventa y ocho mil ciento veinticuatro pesos con 99/100 

($ 10.598.124.99), que la Empresa de Energía Eléctrica sale a deberles en la liquidación de las obras de bocatoma 

y túnel de carga de la Central Hidroeléctrica de Canoas, las cuales han venido ejecutando nuestros representados, 

según contrato 1921 firmado por ustedes el 9 de febrero de 1968”.